---

<sup>1</sup> *omit.* E

<sup>2</sup> *omit.* MA

<sup>3</sup> e MA

<sup>4</sup> Unde affectus *in marg.* C

<sup>5</sup> *compta* MA

<sup>6</sup> Salomon in Parabolis *in marg.* A

<sup>7</sup> Sex odit C; Sex odit dominus in Parabolis *in marg.* D; Sex odit dominus ut in Parabolis et septimum anima eius *in marg.* G

<sup>8</sup> *omit.* F

[149] There are two kinds of activity of the mind; one is thought, and the other is appetite. Thought has to do with establishing truth whereas appetite moves us to act.<sup>1</sup> So let us use thought on the best things and let us subject action to reason. Let us remove excessive joy from the spleen, anger from the gall, lust from the liver, and fear from the heart. Let us *turn our face away* from everything that is indecent and especially *from depraved women*,<sup>2</sup> as it is said in Ecclesiasticus, for *if thy eye scandalize thee, pluck it out*,<sup>3</sup> the Lord commands. In the Parables the Wise One talks about the things that should be carefully avoided: *Six things there are, which the Lord hateth, and the seventh his soul detesteth: Haughty eyes, a lying tongue, hands that shed innocent blood, a heart that deviseth wicked plots, feet that are swift to run into mischief, a deceitful witness that uttereth lies, and him that soweth discord among brethren.*<sup>4</sup>

---

<sup>1</sup> Cicero: *De officiis*, 1.28.100. *Ibid.* 1.4.12-13; 1.6.19

<sup>2</sup> Ecclesiasticus, 9, 8: *averte faciem tuam a muliere compta*. The version of the Vulgate used by Piccolomini has "corrupta" instead of "compta"

<sup>3</sup> Matthew, 18, 9: *And if thy eye scandalize thee, pluck it out, and cast it from thee (et si oculus tuus scandalizat te erue eum)*

<sup>4</sup> Proverbs, 6, 16-19

[150] *Lingua modicum membrum est*<sup>1</sup>, ut ait apostolus Jacobus, *et magna excitat incendia*<sup>2</sup>. Plurimum erramus, carissimi<sup>3</sup>, in multiloquio. Ob quam rem *duo*<sup>4</sup> *nobis praecepta sunt*<sup>5</sup> *necessaria*, ut inquit Socrates, *unum ut tacere, aliud ut loqui discamus*. Tacenda sunt omnia turpia, honesta vero non<sup>6</sup> semper dicenda. De loquendo autem haec sit regula: *sermo lenis* instituat, non *pertinax*, non contentiosus<sup>7</sup>; *insit in eo lepos* atque jucunditas. Nemo sic loquatur, ut *alios excludat*, nec semper de una re sit, sed varietur; non detrahat absentibus<sup>8</sup>, non irrideat, non sit maledicus, non contumeliosus. Si ad inhonestas res ventum fuerit, mox *revocetur* ad honestas. Ut *ratio est incipiendi*, sic et *finiendi sit modus*<sup>9</sup>. Nihil de nobis ipsis praedicemus falsa, praesertim cum inimicos alloquimur. Si quid audimus molesti, gravitatem tamen teneamus, et pellamus iracundiam. Nam *quae cum perturbatione fiunt, ea nec constanter fieri possunt, neque ab his, qui adsunt, probari*. Verum, cum<sup>10</sup> os unum sit nobis, aures duae, audiamus multa, loquamur pauca. Sic ergo<sup>11</sup> et aures et linguam instruamus.